
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 
I.R.I.S. 

Via della Repubblica, 22/B - BIELLA 
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445 

_______________________________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 303 del 15/07/2022 
 
Oggetto:  AFFIDAMENTO IN APPALTO MEDIANTE ACCORDO QUADRO DEI SERVIZI 

TERRITORIALI RIVOLTI A PERSONE DISABILI - DETERMINA A CONTRARRE 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - DIRETTORE 
Premesso che: 

• È in scadenza l’attuale contratto di concessione per la gestione dei servizi territoriali rivolti a 
persone disabili, residenti nel territorio consortile; 

• In vista di tale scadenza, con deliberazione del Consiglio Amministrazione n. 25 del 
26/05/2022 sono stati dettati indirizzi in merito alla prossima gestione, da attuare, in 
particolare, attraverso lo strumento dell’accordo quadro di cui all’art. 54 del codice dei 
contratti pubblici; 

Rilevato che: 

• Il servizio in argomento è frazionabile, in ottemperanza all’art. 51 del codice dei contratti 
pubblici, in tre lotti funzionali che presentano, per le proprie intrinseche caratteristiche e per 
gli obiettivi da conseguire, peculiarità proprie e, precisamente, Lotto 1 - Servizi di assistenza 
domiciliare (SAD) e assistenza domiciliare integrata (ADI) a favore di persone diversamente 
abili, di età compresa tra 0 e 64 anni; Lotto 2 Servizi di educativa domiciliare, territoriale e di 
promozione delle autonomie a favore di persone diversamente abili, di età compresa tra 0 e 
64 anni; Lotto 3 Servizio di assistenza specialistica per l’autonomia e per la comunicazione 
personale degli alunni disabili; 

• L’importo complessivo dell’appalto, ai sensi del combinato disposto dei commi 16 ed 1, lett. 
d) dell’art. 35 del codice dei contratti pubblici, è stimabile sopra la soglia di rilievo 
comunitario; 

• Il servizio in argomento è riconducibile a quelli previsti nell’allegato IX del codice dei 
contratti pubblici, per i quali l’art. 142, commi 5 bis e seguenti, stabilisce modalità 
semplificate di pubblicazione del bando di gara e di svolgimento della relativa procedura; 

• L’art. 8, comma 1, lett. c), della legge n. 120/2020 consente l’abbreviazione generalizzata sino 
alla metà dei termini ordinari di presentazione delle offerte; 

Rilevato, inoltre, che – in relazione alla complessità della procedura – con determinazione n. 249 del 
10/06/2022 è stato affidato un servizio esterno di supporto legale al R.U.P., ai sensi dell’art. 31, 
comma 11, del codice dei contratti pubblici nella conduzione della procedura di gara all’Avv. 
Giuseppe Michieletto del Foro di Torino; 

Tutto ciò dedotto; 

Visti il Capitolato d’Oneri e lo schema di disciplinare di gara, con i relativi allegati, redatti in 
collaborazione con il professionista incaricato ed allegati al presente atto; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 



appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Evidenziato che non sono attive convenzioni CONSIP in materia; 

Specificato, ai sensi dell'art.32, comma 2, D.Lgs n.50/2016 e l'art. 192 Lgs n. 267/2000, che: 

• il fine e l’oggetto del contratto è la gestione mediante accordo quadro dei servizi territoriali 
rivolti a persone disabili mediante tre lotti funzionali, e, precisamente, Lotto 1 - Servizi di 
assistenza domiciliare (SAD) e assistenza domiciliare integrata (ADI) a favore di persone 
diversamente abili, di età compresa tra 0 e 64 anni; Lotto 2 Servizi di educativa domiciliare, 
territoriale e di promozione delle autonomie a favore di persone diversamente abili, di età 
compresa tra 0 e 64 anni; Lotto 3 Servizio di assistenza specialistica per l’autonomia e per la 
comunicazione personale degli alunni disabili; 

• le clausole essenziali sono contenute nello schema di capitolato d’oneri e di disciplinare di 
gara, allegati al presente atto; 

• le modalità di scelta del contraente sono quelle della procedura aperta, secondo le regole 
procedurali contenute nell’art. 142, commi 5 bis e seguenti, del codice dei contratti pubblici; 

• le forme di stipulazione del contratto sono quelle previste dall’art. 32, comma 14, del codice 
dei contratti pubblici.  

Acquisito in via preistruttoria, il codice identificativo di gara presso il sistema informativo 
monitoraggio gare (SIMOG) dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici; 

 

  

DETERMINA 

Per i motivi citati in premessa che qui si ritengono integralmente riportati 

1. Ai sensi dell'art.32, comma 2, D.Lgs n.50/2016 e l'art. 192 Lgs n. 267/2000, 

• il fine e l’oggetto del contratto è la gestione mediante accordo quadro dei servizi territoriali 
rivolti a persone disabili mediante tre lotti funzionali, e, precisamente, Lotto 1 - Servizi di 
assistenza domiciliare (SAD) e assistenza domiciliare integrata (ADI) a favore di persone 
diversamente abili, di età compresa tra 0 e 64 anni; Lotto 2 Servizi di educativa 
domiciliare, territoriale e di promozione delle autonomie a favore di persone diversamente 
abili, di età compresa tra 0 e 64 anni; Lotto 3 Servizio di assistenza specialistica per 
l’autonomia e per la comunicazione personale degli alunni disabili; 

• le clausole essenziali sono contenute nello schema di capitolato d’oneri e di disciplinare 
di gara, allegati al presente atto; 

• le modalità di scelta del contraente sono quelle della procedura aperta, secondo le regole 
procedurali contenute nell’art. 142, commi 5 bis e seguenti, del codice dei contratti 
pubblici; 

• le forme di stipulazione del contratto sono quelle previste dall’art. 32, comma 14, del 
codice dei contratti pubblici; 

2. Di avviare la procedura per l'affidamento in appalto, con lo strumento dell’accordo quadro, dei 
servizi territoriali rivolti alle persone disabili, secondo le forme della procedura aperta e 
secondo le modalità procedurali di cui all’art. 142, commi 5 bis e seguenti, del codice dei 
contratti pubblici; 

3. Di approvare, a tal fine, lo schema di capitolato d’oneri e di disciplinare di gara, con i relativi 
allegati, parti integranti del presente atto; 

4. Di dare atto che la gestione della gara avverrà in forma esclusivamente telematica, in 



ottemperanza ai disposti degli articoli 40 e 52 del codice dei contratti pubblici. 

 

 

BIELLA, 15/07/2022 Il Responsabile del Servizio - Direttore 

  Patrizia Marcacci 

 (sottoscritto digitalmente) 
 


